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Anotace

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat, navrhnout a implementovat modul

mobilní aplikace UHK Helper sloužící zájemcům o studium. Bakalářská práce se

nejprve věnuje seznámení s obecnou problematikou mobilního vývoje, jako jsou

mobilní platformy nebo typy mobilních aplikací. Dále jsou v textu popsány

jednotlivé technologie, které byly při tvorbě modulu aplikace využity. Tato práce

dále obsahuje popis návrhu modulu Uchazeč a podrobný popis implementace

s ukázkami kódů. Modul Uchazeč uživateli nabídne možnost zjistit informace o

studiu na vysoké škole, konkrétně pak na Univerzitě Hradec Králové. Dále má

uživatel možnost shlédnout v aplikaci videa publikovaná na facebookových

stránkách Univerzity Hradec Králové nebo jednotlivých fakult. Modul také uživateli

umožňuje zaslat dotaz na konkrétní studijní oddělení příslušné fakulty.

Annotation

Title: Applicant Module for System of Education Support

The aim of the bachelor thesis was to analyze, design and implement the

mobile application module UHK Helper serving students interested in studying. The

bachelor thesis first deals with the general issues of mobile development, such as

mobile platforms or types of mobile applications. Furthermore, the text describes

the various technologies that were used for creating the application module. This

bachelor thesis also contains a description of the Applicant module design and a

detailed description of implementation with code samples. The Applicant module

will offer to the user the opportunity to find out information about the study at a

university, specifically at the University of Hradec Králové. Moreover, the user has

the opportunity to watch the videos published on the Facebook pages of the

University of Hradec Králové or individual faculties in the application. The module

also allows the user to send questions to a particular study department of the

relevant faculty.
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1 Úvod

V dnešní době moderních technologií využívá velké množství lidí chytrý

mobilní telefon, tzv. smartphone. Tyto smartphony slouží lidem už nejen

k telefonování a zasílání SMS, ale je možné na nich pracovat podobně jako na

počítačích. Chytré mobilní telefony pomáhají lidem v rozličných oblastech, ať už se

jedná třeba o mapy, procházení webu, správu zdraví apod., jelikož existuje

nepřeberné množství různých mobilních aplikací.

Bakalářská práce se bude zabývat vývojem určité části již existující mobilní

aplikace UHK Helper určené pro platformu Android. Tato aplikace slouží studentům

Univerzity Hradec Králové. Aplikace usnadňuje studentům orientaci jak přímo ve

škole, tak také v časovém harmonogramu, umožňuje zapisování na zkoušky a

mnoho dalšího. Cílem práce bude analyzovat, navrhnout a implementovat modul

mobilní aplikace UHK Helper, který bude sloužit zájemcům o studium. Tento modul

bude obsahovat informace o univerzitě, o různých akcích pořádaných jednotlivými

fakultami a mnoho dalších informací, které by mohly pomoci studentům rozhodnout

se při výběru vysoké školy.
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2 Obecná problematika mobilního vývoje

Kapitola se zabývá základním rozdělením mobilních platforem, přičemž

z důvodu vývoje mobilní aplikace pro Android je v textu detailněji představena

právě platforma Android. Poté je zde stručně popsáno, jak aplikace na systému

Android funguje a dále se práce o něco podrobněji věnuje důležitým komponentám

Android aplikací, a to aktivitám. Je zde popsáno několik callback funkcí, pomocí

kterých aktivity přecházejí do jednotlivých stavů. Jistá pozornost je věnována také

fragmentům.

Dále jsou v kapitole popsány typy aplikací, které jsou rozděleny na aplikace

nativní, nativní multiplatformní a v neposlední řadě aplikace hybridní. Vzhledem

k možnosti multiplatformního vývoje se tato kapitola věnuje i nástroji Xamarin,

který takovýto vývoj umožňuje.

2.1 Platformy

V současné době jsou na trhu dvě nejrozšířenější platformy, a to Android od

společnosti Google a iOS patřící společnosti Apple, přičemž jsou dále zastoupeny

také například Windows Phone či Blackberry OS. Podíl mobilních operačních

systému na trhu k lednu 2019 ukazuje tabulka č.1.

Tabulka 1 Celosvětový podíl operačních systémů pro mobilní telefony na trhu
k lednu 2019

Operační systém Podíl na trhu

Android 74,45 %

iOS 22,85 %

KaiOS 1,1 %

Jiný 0,41 %

Windows 0,3 %

Samsung 0,28 %

Zdroj [1]
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Obrázek 1 Graf podílu mobilních operačních systémů na trhu v letech 2018–2019.
Zdroj [1]

2.1.1 Android

Android je velmi rozšířený operační systém jak pro chytré mobilní telefony,

tak také tablety, televize, chytré hodinky nebo automobily. Aplikace pro Android

mohou být napsány v programovacích jazycích Kotlin, Java a C++. Pro vývoj aplikací

je možné využít například IDE (Integrated Development Environment) Android

Studio. Android SDK nástroje zkompilují napsaný zdrojový kód včetně všech dat a

různých resource souborů do jednoho souboru s příponou .apk. Jedná se o

archivační soubor Android package, který obsahuje veškerý obsah android aplikace.

Tento soubor se využívá jako instalační soubor pro android zařízení. Každá aplikace

běží ve virtuálním prostoru (sandboxu) izolovaně od ostatních, takže jedna aplikace

nemůže zasahovat do adresního prostoru jiné aplikace. Operační systém Android je

multi-user Linux systém, kde každá aplikace je zde uživatelem a má přidělené

unikátní uživatelské ID. Na základě daných ID přiděluje systém určitá oprávnění

všem souborům konkrétní aplikace, takže pouze aplikace s daným ID má k těmto

souborům přístup. V určitém případě je možné, aby dvě aplikace sdílely stejné

uživatelské ID a tím měly navzájem přístup ke svým souborům [2].
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2.1.1.1 Aktivity

Jedná se o stěžejní komponentu android aplikací, která se zobrazí na displeji

smartphonu a umožňuje přímou interakci s uživatelem. V této komponentě jsou

vykreslovány veškeré UI elementy dané aktivity. Každá aplikace pro Android musí

obsahovat vždy alespoň jednu aktivitu označovanou jako main activity. Tato aktivita

se spustí v okamžiku, kdy uživatel klikne na ikonu konkrétní aplikace. Obvykle se

však aplikace pro Android skládají z více aktivit. Například aplikace e-mailového

klienta se bude skládat z minimálně třech aktivit. První aktivita je main aktivita, ve

které jsou uživateli vykresleny jednotlivé e-maily. Další aktivitou může být aktivita,

která bude sloužit k napsání nového e-mailu a třetí z nich může sloužit k zobrazování

jednotlivých e-mailů. Tyto aktivity mezi sebou mohou komunikovat a předávat si

data. Jedna aktivita také může spouštět jinou aktivitu. Při porovnání programování

v programovacím jazyce Java pro desktop a pro Android je určitý rozdíl. Pro desktop

je samotný kód spuštěn v metodě main(), zatímco na Androidu je kód spuštěn v main

aktivitě v příslušné callback funkci, dále jen callback. Veškeré aktivity vycházejí ze

třídy Activity [3].

Aktivita se vždy nachází v jednom z mnoha možných stavů. Aktivita

umožňuje reagovat na jednotlivé přechody mezi stavy pomocí callback funkcí. Stavy

se mohou měnit v závislosti na uživatelových akcích, případně akcích systémových.

Při vytvoření aktivity je zavolán callback onCreate(). Tento callback musí

implementovat každá aktivita. Když tato callback funkce skončí, následuje vždy

callback onStart(). V tomto okamžiku se aktivita pro uživatele stává viditelnou. Dále

následuje onResume() callback. Tento callback je zavolán těsně předtím, než může

uživatel s aktivitou interagovat. Po této callback funkci vždy následuje callback

onPause(). Daný callback je systémem zavolán ve chvíli, kdy se do popředí dostane

jiná aktivita, například přijde SMS zpráva nebo hovor. Jakmile se uživatel rozhodne

novou SMS zprávu otevřít, zavolá se callback onStop(). V tuto chvíli již uživatel danou

aktivitu nevidí. Pokud se uživatel k aktivitě vrátí, zavolá se callback onRestart(),

který zavolá callback onStart() a aktivita se dostává na začátek životního cyklu.

Pokud je aktivita zcela ukončena, zavolá se callback funkce onDestroy(). Jedná se o

poslední callback, který aktivita obdrží. Celý životní cyklus aktivity je znázorněn ve

vývojovém diagramu na obrázku 2 [3].
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Obrázek 2 Vývojový diagram znázorňující životní cyklus aktivity. Zdroj [4]

2.1.1.2 Fragmenty

Jedná se o další významnou komponentu android aplikací. Fragment je

možné si představit jako část aktivity, přičemž fragment má vlastní životní cyklus a


[…]


@BindView(R.id.studyDepartmentSpinner)

Spinner studyDepartmentSpinner;

@BindView(R.id.subjectEditText)

EditText subjectEditText;

@BindView(R.id.messageEditText)

EditText messageEditText;

@BindView(R.id.sendButton)

Button sendButton;

@Override

public void onViewCreated(@NonNull View view,

@Nullable Bundle savedInstanceState) {

super.onViewCreated(view, savedInstanceState);

// vytvoreni spinneru slouziciho pro vyber fakulty

ArrayAdapter<CharSequence> adapter =

ArrayAdapter.createFromResource(getContext(),

R.array.faculty_array, R.layout.spinner_item);

adapter.setDropDownViewResource(

R.layout.spinner_dropdown_item);

studyDepartmentSpinner.setAdapter(adapter);

sendButton.setOnClickListener(new View.OnClickListener() {

@Override

public void onClick(View v) {

openExternalMailApp();

}

});

}

private void openExternalMailApp() {

String mail = getEmailAddress();

String subject = subjectEditText.getText().toString();

String message = messageEditText.getText().toString();

Intent intent = new Intent(Intent.ACTION_SENDTO);

intent.setData(Uri.parse("mailto:"));

intent.putExtra(Intent.EXTRA_EMAIL, new String[]{mail});

intent.putExtra(Intent.EXTRA_SUBJECT, subject);

intent.putExtra(Intent.EXTRA_TEXT, message);

if (intent.resolveActivity(getActivity()

.getPackageManager()) != null) {

getActivity().startActivity(intent);

}

}

}
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6 Výsledky a závěr

6.1 Výsledky

Výsledkem bakalářské práce je modul Uchazeč již existující mobilní aplikace

UHK Helper. Tato část aplikace nabídne studentům přehledně jednotlivé informace

o studiu na Univerzitě Hradec Králové, jako například informace o oborech, o

studentském životě v Hradci Králové, nebo o podmínkách získání jednotlivých

stipendií. Dále modul Uchazeč umožní prohlížet videa z facebookových stránek

univerzity a jednotlivých fakult. Poslední zásadní funkcí pro uchazeče o studium je

možnost kontaktovat studijní oddělení příslušné fakulty.

Aplikace byla testována především na dvou mobilních telefonech. Prvním

zařízením byl mobilní telefon Huawei P20 Pro s verzí Androidu 8.1.0 Oreo a 9 Pie.

Druhým zařízením byl Samsung Galaxy S3 Neo s verzí Androidu 4.4.2 KitKat. Modul

Uchazeč by tedy měl být funkční jak na poměrně zastaralé, tak na nejnovější verzi

Androidu.

Jako barva modulu je využívána již zavedená barva aplikace na základě

zvolené fakulty. Celkový vzhled modulu byl zachován se stylem celé aplikace. Modul

byl vytvořen s podporou jazyků čeština, slovenština a angličtina, stejně tak jako je

tomu u celé aplikace. Modul Uchazeč byl tedy začleněn do stávající aplikace UHK

Helper. Vlastní položka Uchazeč v hlavním menu aplikace je znázorněna na obrázku

11.
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Obrázek 11 Položka Uchazeč v hlavním menu. Zdroj vlastní tvorba

Modul se skládá ze čtyř vlastních fragmentů. Prvním z fragmentů je hlavní

fragment tvořící rozcestí modulu mezi ostatními fragmenty. Tento fragment je

znázorněn na obrázku 12 a 13.

Obrázek 12 Fragment Uchazeč tvořící
rozcestník modulu. Zdroj vlastní
tvorba

Obrázek 13 Fragment Uchazeč
s rozbaleným menu obsahujícím
informace. Zdroj vlastní tvorba
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Dalším fragmentem je fragment Informace. Tento fragment nabízí přehledně

různé informace o studiu na Univerzitě Hradec Králové. Informace se zobrazují jako

formátované HTML. Fragment Informace je znázorněn na obrázku 14 a 15.

Obrázek 14 Fragment Informace
zobrazující informace o stipendiích.
Zdroj vlastní tvorba

Obrázek 15 Fragment Informace
zobrazující informace o Noci vědců.
Zdroj vlastní tvorba

Dále modul obsahuje fragment Videa. Tento fragment obsahuje různá videa

z facebookových stránek jednotlivých fakult a univerzity. Videa je možné třídit

právě podle toho, z jaké fakulty mají pocházet, nebo zda mají být zobrazena videa o

univerzitě. Fragment videa je znázorněn na obrázku 16.
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Obrázek 16 Fragment Videa zobrazující videa z Fakulty informatiky a
managementu. Zdroj vlastní tvorba

Posledním fragmentem modulu Uchazeč je fragment Kontakt, který je

znázorněn na obrázku 17. Tento fragment obsahuje jednoduchý kontaktní formulář,

kde stačí zvolit, které studijní oddělení chce uživatel kontaktovat, dále vyplnit

předmět a dotaz, se kterým se chce uživatel na dané studijní oddělení obrátit.

Obrázek 17 Fragment Kontakt. Zdroj vlastní tvorba
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6.2 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat, navrhnout a implementovat

modul mobilní aplikace UHK Helper sloužící zájemcům o studium na Univerzitě

Hradec Králové. Cíle práce se podařilo úspěšně splnit, modul aplikace byl

implementován dle stanovených požadavků.

Jelikož současní studenti univerzity aplikaci UHK Helper hojně využívají,

modul sloužící uchazečům o studium na Univerzitě Hradec Králové bude jistě

velkým přínosem. Tento modul nabídne budoucím studentům důležité informace,

týkající se studia na vysoké škole nebo nabídne možnost kontaktovat studijní

oddělení příslušné fakulty.
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8 Přílohy

1) Obsah na přiloženém CD

a. Zdrojové kódy modulu Uchazeč v adresáři src

b. Vygenerovaná aplikace ve formátu .apk