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Jméno studenta: Štorková Monika

Název práce: Modul Uchazeč systému pro podporu výuky

Autor posudku: Tomáš Kozel

Cíl práce: Analyzovat, navrhnout a implementovat modul mobilní aplikace UHK
Helper sloužící zájemcům o studium.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Kontrola vykazuje podobnost 0% a ani při běžné kontrole textu nebyly zaznamenány prohřešky
proti citační etice.

Dílčí připomínky a náměty:

K práci nemám závažné připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Závěrečná práce studentky doplňuje mezi studenty oblíbenou aplikaci UHK Helper o nový mo-
dul určený pro uchazeče. Úkol, který na studentku čekal při zpracování práce, byl netriviální.
Studentka se musela v relativně krátké době zorientovat v nové problematice mobilního vývoje,
nastudovat kód zastřešující aplikace a jejího ekosystému a vyhledat vhodné nástroje a postupy
pro realizaci dílčích částí implementovaného modulu. Se vším se vypořádala excelentně a vý-
sledné dílo je funkční, použitelné a připravené k nasazení. Text práce má rozumnou podrobnost,
je velmi čtivý a srozumitelný, věřím žei pro nováčky v oblasti. Studentka pracovala samostatně,
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komunikovala s týmem UHK Helperu a vypořádala se i s nástrahami parsování HTML, napo-
jení na soc. sítě a zobrazováním videa z Facebooku. To vše svědčí o velmi dobré schopnosti
autorky zorientovat se v nové oblasti a najít řešení ne zcela triviálních problémů v relativně
krátkém čase.

Práce odpovídá požadavkům zadání i metodických pokynů a navrhuji její přijetí za úspěšnou
závěrečnou bakalářskou kvalifikační práci.

Otázky k obhajobě:

Studentka může při obhajobě přiblížit časový harmonogram a náročnost procesu seznamování
se s novou oblastí a tvorby aplikace.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 10. května 2019

podpis
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